海南省交通运输厅

	海南省人力资源和社会保障厅

琼交运科〔2018〕265号

关于2018年度机动车检测维修专业技术人员职业水平考试有关问题的通知

各市县（洋浦）交通运输局、省道路运输局、各有关单位：
根据全国机动车检测维修专业技术人员职业水平考试办公室《关于2018年度机动车检测维修专业技术人员职业水平考试有关问题的通知》（机职考办字〔2018〕1号）要求，现将我省2018年度机动车检测维修专业技术人员职业水平考试（以下简称“机动车检测维修考试”）有关问题通知如下：
一、组织管理
省交通运输厅与省人力资源和社会保障厅共同负责我省机动车检测维修考试工作的指导监督；省交通运输厅负责具体的考试考务工作。
机动车检测维修考试已在我省开展，今后不再进行工程系列机动车检测维修专业相应级别职务任职资格的评审工作。
二、考试专业和级别

2018年度机动车检测维修考试分机动车检测维修士、机动车检测维修工程师两个级别，每个级别分为机动车机电维修技术、机动车整形技术、机动车检测评估与运用技术3个专业。机动车整形技术专业的考生，在考试时可选择机动车钣金维修技术或机动车涂漆技术中的一个专业内容作答。
三、考试报名条件
（一）报名参加机动车检测维修考试的人员，必须遵守中华人民共和国宪法、中华人民共和国道路运输条例和国家有关道路交通的规章制度，恪守职业道德。

（二）报名参加机动车检测维修士考试的人员，除符合第一条所列基本条件外，还应符合下列条件之一：

1.取得中等教育及以上学历或学位；

2.高等院校交通运输专业应届毕业生。

（三）报名参加机动车检测维修工程师考试的人员，除符合第一条所列基本条件外，还应符合下列条件之一：

1.取得机动车检测维修士证书后，从事机动车检测维修工作满6年；

2.取得交通运输专业大专学历，从事机动车检测维修工作满5年；

3.取得交通运输专业大学本科学历，从事机动车检测维修工作满4年；

4.取得交通运输专业双学士学位或研究生班毕业，从事机动车检测维修工作满2年；

5.取得交通运输专业硕士学位，从事机动车检测维修工作满1年；
6.取得交通运输专业博士学位；
7.取得其他工学类专业上述学历或学位，其从事机动车检测维修工作年限相应增加2年。

8.取得非工学类相关专业学历或者学位（理学，管理学等）的人员，可报考机动车检测维修工程师考试，但累计从事机动车检测维修专业工作年限比工学类专业的人员相应增加1年。

四、免试条件
（一）2005年12月31日前，按照国家有关规定评聘为机动车检测维修专业助理工程师或工程师职务的人员，可免试相应级别《机动车检测维修实务》科目。

（二）取得机动车维修技术人员从业资格证书，并符合机动车检测维修考试报名条件的，可以免试部分科目。

取得机动车维修技术负责人从业资格证书，并符合机动车检测维修工程师的报名条件的，可免试《机动车检测维修法规与技术》《机动车检测维修实务》科目，参加《机动车检测维修案例分析》科目考试合格，即可获得机动车检测维修工程师职业水平证书。

取得质量检验员、机修、电器维修、钣金、涂漆或车辆技术评估（含检测）从业资格证书，并符合机动车检测维修士的报名条件的，参加对应专业的考试（具体专业见附件2），可免试《机动车检测维修实务》科目，参加《机动车检测维修法规与技术》科目考试合格，即可获得机动车检测维修士职业水平证书。

五、报名时间和方法
（一）报名时间：机动车检测维修考试采用网上预报名加现场确认的报名方式,报考人员应于5月15日前登录交通职业资格网（www.jtzyzg.org.cn），通过机动车检测维修考试网上报名系统进行网上预报名。
（二）报名确认：考生预报名后，须按规定如实、准确填写本人报考信息并打印《2018年度全国机动车检测维修专业技术人员职业水平考试报名表（以下简称《报名表》），经所在单位审核后，在报名信息空白处签署同意报考意见后加盖公章以及相关证明材料，于5月13日至15日送到海南省交通运输厅科技教育处完成报名确认（海口市海府大道省政府办公大楼五楼506房，联系人及电话：王选文，13307515585；朱振侠，65220980）；也可于5月13日至15日直接到报名点报名。报名截止日后将关闭报名系统，不再受理报名申请。

考生所需提供的材料：
1.《报名表》；

2.身份证、学历证书、学位证书、资格证书原件和复印件等相关证明材料（原件审核后退还）；

3.工作经历证明，4张二寸蓝底免冠彩照；

4.符合免试条件并申请免试的报考人员在完成报名确认时，须带好可证明免试的相应从业资格证正本及复印件，复印件交考点留存。
六、考试时间、方式及考点安排
（一）考试方式和时间

机动车检测维修士、机动车检测维修工程师的《机动车检测维修法规与技术》考试科目、机动车检测维修工程师的《机动车检测维修案例分析》考试科目，均采用纸笔作答方式。机动车检测维修士、机动车维修工程师《机动车检测维修实务》考试科目采用计算机模拟考试方式。

考点将根据实际报考人数分批安排计算机模拟考试具体考试时间，报考者具体考试时间参见本人准考证。

2018年度机动车检测维修考试纸笔作答科目的考试日期为6月9日，采用计算机模拟考试方式科目考试日期为6月10日，具体考试时间安排见附件1。

（二）考试地点

海南省交通学校（海口市白水塘路）。
七、收费标准
机动车检测维修考试收费标准按海南省物价局、海南省财政厅批准的收费标准执行。
八、成绩管理
参加机动车检测维修士考试的人员，须在1个考试年度内通过2个科目的考试，方可获得相应职业资格证书。机动车检测维修工程师考试成绩2个考试年度内有效，考生须在2个考试年度内通过全部科目考试，方可获得相应职业资格证书。

九、证书发放
机动车检测维修考试合格的，统一颁发人力资源和社会保障部印制，人力资源和社会保障部、交通运输部共同用印的《中华人民共和国机动车检测维修专业技术人员职业水平证书》，该证书在全国范围内有效。
     海南省交通运输厅       海南省人力资源和社会保障厅
               2018年4月12日
（此件主动公开）
附件1
2018年机动车检测维修专业技术人员

职业水平考试时间安排
	科目名称
	考试日期
	考试时间
	备注

	理论考试
	机动车检测维修法规与技术
	6月9日
	上午
8:30—11:30

	机动车检测维修案
例分析
	6月9日
	下午
14：00—17:00

	实际操作考试
	机动车检测维修实务（计算机模拟）
	6月10日
	8:30—17:30
	由省级机动车检测维修考试管理机构按照一天内完成计算机模拟考试安排轮次

附件2
机动车维修技术人员从业资格与机动车检测

维修专业技术人员职业资格对应表

	资格
序号
	机动车维修技术人员从业
资格
	机动车检测维修专业技术人员职业
资格

	1
	机动车维修技术负责人
	机动车检测维修工程师（机动车机电维修技术、机动车整形技术或机动车检测评估与运用技术专业）

	2
	质量检验员
	机动车检测维修士（机动车机电维修技术、机动车整形技术或机动车检测评估与运用技术专业）

	3
	机修
	机动车检测维修士（机动车机电维修技术专业）

	4
	电器维修

	5
	钣金
	机动车检测维修士（机动车整形技术专业）

	6
	凃漆

	7
	车辆技术评估（含检测）
	机动车检测维修士（机动车检测评估与运用技术专业）

	海南省交通运输厅办公室                    2018年4月16日印发

- 2 -
- 1 -